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با توجه به اهمیت موضوع بهسازی و نوسازی 
مساکن روستایی بویژه لزوم کاهش حداکثری 
خســـارات جانی و مالی در مواجهه با بلایای 
طبیعی همچون سیل، زلزله و... وزارت راه و 
شهرسازی در دولت چهاردهم اهتمام ویژه ای 
در پیگیـــری اعطای تســـهیلات ارزان قیمت 
بانکی داشـــته که در این خصوص تسهیلات 
ساخت و نوسازی مسکن روستایی و شهرهای 
زیر 25 هزار نفر به 400 میلیون تومان افزایش 
پیدا کرده و عملکرد در این حوزه با گذشـــت 
9 ماه از شـــروع دولت چهاردهم پیشـــرفت 

چشمگیری دارد.
بر اســـاس ایـــن گـــزارش، تعـــداد کل خانوار 
روستایی 6 میلیون و 55 هزار و تعداد مسکن 
روستایی 5 میلیون و 377 هزار واحد برآورد 
می شـــود. در برنامه جامع مســـکن، از سال 
1384 نوســـازی، بهســـازی و ساخت مسکن 
روســـتایی به منظور افزایش کیفیت زندگی 
روســـتاییان و کاهش مهاجـــرت و همچنین 

افزایش مهاجرت معکوس از شهر به روستاها 
در دستور کار قرار گرفت. از آن زمان تاکنون 2 
میلیون و 900 هزار واحد روستایی نوسازی و 
ساخته شده است و در حال حاضر 2 میلیون 
و 500 هزار واحد روســـتایی غیرمقاوم است. 
طبق برنامه هفتم توســـعه در ایـــن برنامه 5 
ســـاله، باید یک میلیون مســـکن روستایی 
مقاوم سازی، بهسازی، نوسازی و ساخته شود. 
شروع به کار دولت چهاردهم همزمان با آغاز 
اجرای برنامه هفتم توسعه بود. بر این اساس 

در ســـال اول فعالیت دولت و برنامه هفتم، 
ساخت 220 هزار مسکن روستایی )200 هزار 
مسکن مربوط به روستاها و 20 هزار مسکن 
مربوط به شـــهرهای کمتر از 25 هزار نفر( در 
دســـتور کار قرار گرفت. مصوبـــات اصلاحی 
و تکمیلی ســـاخت واحدهای روســـتایی در 
دولـــت چهاردهم اخیـــراً به پایان رســـیده و 
حدود 20 روز است که عملاً ساخت مسکن 
روســـتایی طبق برنامه هفتم شـــروع شده 
اســـت. مجیدی جودی، معاون امور مسکن 

روستایی بنیاد مســـکن انقلاب اسلامی، به 
عنوان متولی ساخت واحدهای مسکونی در 
روســـتاها، در گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
برنامه های دولت چهاردهم مطابق با احکام 
برنامه هفتم پیشـــرفت، برای ساخت و ساز 
مسکن روستایی گفت: »دولت چهاردهم در 
اقدام اول، وام ساخت مسکن روستایی را به 

400 میلیون تومان افزایش داد.«
به گفته معـــاون مســـکن روســـتایی از آخر 
اردیبهشت پرداخت تســـهیلات 400 میلیون 

وزیر راه و شهرسازی گفت: »واگذاری زمین بدون 
انجام عملیات آماده سازی ها و بدون اینکه زمین 
به نفر اصلی برسد، بازی دادن مردم است و گره ای 

از مشکل بی مسکنی و بدمسکنی باز نمی کند.«
فرزانه صادق مالواجرد در گفت و گو با »ایرنا«افزود: 
»مسکن موضوعی بسیار مهم و مبتلابه همه مردم 

از اقشار مختلف است.«
وی با بیان اینکه بخشی از تولی گری حوزه مسکن 
در وزارت راه و شهرســـازی تعریف شده است، به 

پروژه های افتتاح شـــده اخیر در اوایل خردادماه 
در حوزه مسکن با حضور رئیس جمهوری اشاره 
کرد و گفـــت: »در این زمینه واگـــذاری زمین ها و 
اراضی، پس از انجام آماده سازی ها اجرایی شده 
اســـت؛ موضوعی که از همان روزهـــای ابتدایی 
حضور در رأس وزارتخانه بر آن اصرار داشتیم. در 
افتتاحیه اخیر با حضور رئیس جمهوری بیش از 
20 هزار مورد واگذاری زمین با همین منوال انجام 

شده است.«

 وزیر راه و شهرســـازی خاطرنشـــان کرد: »اکنون فرزانه صادق: واگذاری اراضی بدون آماده سازی ممنوع است
واگـــذاری زمیـــن در حـــوزه جوانـــی جمعیـــت، 
همچنین شـــهرهایی که مردم می توانستند به 
صورت گروه ســـاخت زمین در اختیـــار گرفته و 
خودشان نسبت به ساخت و ساز اقدام کنند، در 

حد وسع انجام شده است.«
 وی تصریح کرد: »معتقدیم اگر واگذاری و حبس 
زمین انجام شـــود و این زمین دســـت به دست 
بگردد، اما به دست مطالبه گر اصلی که به دنبال 
ساخت مسکن است نرســـد، این یک سیاست 
غلط اســـت؛ موضوعی که در سال های گذشته 

شـــاهد آن بودیم.«  صادق مالواجرد تأکید کرد: 
»واگذاری زمین بـــدون آماده ســـازی ها و بدون 
اینکه زمین به نفر اصلی برسد، گره ای از مشکل 

بی مسکنی و بدمسکنی باز نمی کند.«
 وی گفت: »هیچ مقاومتی در خصوص موضوع 
واگذاری زمین وجود ندارد، اما اهتمام ویژه داریم 
که اگر واگذاری ای انجام می شود، زمین ها آماده 
ساخت وســـاز باشد و مطمئن باشـــیم که حتماً 
امکانات و خدمات زیربنایی به آن خواهد رسید.«
وی در ادامـــه بـــا اشـــاره بـــه تکمیـــل واحدهای 
مســـکونی که ســـاخت برخی از آنها از پنج سال 

پیش آغاز شده است، گفت: »بیش از 840 هزار 
واحد داریم که از پنج سال پیش عملیات ساخت 
آنها آغاز شـــده و به طور قطع یکـــی از مهم ترین 
موضوعاتی که در وزارتخانه پیگیر آن خواهیم بود، 
همین است. همچنین بخشی از ساخت وسازها 

در بخش مسکن روستایی بوده است.«
 وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: »آورده نقدی که 
مردم می آورند بشـــدت تحت تأثیر تورم است و 
به همین دلیل شـــاهدیم هر ماه سهم این آورده 
نســـبت به ساخت و ســـازی که باید انجام شـــود 
کاهش می یابد؛ بر این اســـاس پشتیبانی مالی و 

اعتباری بانک ها مهم ترین موضوع در این مسأله 
اســـت و ما در هر ســـه حوزه در حال انجـــام کار 
هســـتیم.«  وی اظهار کرد: »حدود 100 هزار پروژه 
داشتیم که مردم آورده نقدی خود را به آنها تزریق 
کرده بودند، اما به تسهیلات بانکی وصل نشده 
بود؛ این مهـــم طی 9 ماه گذشـــته از عمر دولت 

چهاردهم به انجام رسید.«
 این عضو کابینه دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: 
»در موضوع آماده سازی ها، 60 هزار میلیارد تومان 
برنامه ریزی انجام شده که تاکنون 10 هزار میلیارد 

تومان آن به پروژه ها تزریق شده است.«

» ایران« از روند اجرای یکی از دستورکارهای مهم وزارت راه و شهرسازی گزارش می دهد

ساخت 220 هزار مسکن روستایی در یک سال
پرداخت 10 هزار فقره وام 400 میلیون تومانی مسکن روستایی در20 روز

تومانی مسکن روستایی آغاز شده و در مدت 
20 روز، 80 هزار پرونده تقاضا تشکیل شده، 55 
هزار متقاضی به بانک ها معرفی شده اند و 10 

هزار نفر تسهیلات را دریافت کرده اند.
وی گفت: »با توجه به روند پرداخت تسهیلات 
400 میلیون تومانی ساخت مسکن روستایی، 
انتظار داریم در سال اول اجرای برنامه هفتم 
و ســـال اول آغاز به کار دولت چهاردهم، 220 
هزار مسکن روستایی ساخته و تکمیل شود. 
در حوزه مسکن روستایی هدفگذاری برنامه 
هفتم توسعه یک میلیون واحد است، دولت 
220 هـــزار واحد را تأمین مالی کرده اســـت و 
در این بخش ســـاخت و ساز به خوبی پیش 

می رود.
تسهیلات مسکن روســـتایی، قرض الحسنه 
و با نرخ ســـود 5 درصد و بازپرداخت 20 ساله 
است که به گفته معاون مسکن روستایی بنیاد 
مسکن، روند پرداخت این تسهیلات مشکلی 
ندارد و بانک ها تسهیلات مسکن روستایی را 

در کمترین زمان پرداخت می کنند.
ساخت واحدهای روســـتایی به صورت خود 
مالکی است، یعنی هر فرد خودش اقدام به 
ساخت و ســـاز می کند و دولت این ساخت 
و ســـاز را با پرداخت تســـهیلات ارزان قیمت 

تسهیل می کند.
هزینه ســـاخت هر واحد مســـکن روستایی 
حدود 700 میلیون تومان اعلام شده که 400 
میلیون تومان آن با وام بانکی پوشش داده 
می شـــود. واحدهای روســـتایی معمولاً یک 

طبقه است.
آن طور که معاون مســـکن روســـتایی بنیاد 
مسکن می گوید: روستاییان کارهای مربوط 
به ساخت و ساز را خودشان انجام می دهند 
که در بخش دستمزد کارگر هم 10 تا 15 درصد 
صرفه جویی می شـــود. بنابراین بین 20 تا 25 
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درصد هزینه ساخت توسط خود متقاضیان 
تأمین می شـــود. جودی با بیان اینکه یارانه 
18 درصدی که دولت به تســـهیلات مسکن 
روســـتایی اختصاص می دهـــد کمک قابل 
توجهی اســـت، گفت: »مابه التفاوت ســـود 
5 درصد وام مسکن روســـتایی تا 23 درصد 
مصوب نظام بانکی حدود 18 درصد اســـت. 
یعنی دولـــت حـــدود 18 درصد یارانـــه برای 
روســـتاییان پرداخت می کند که محاســـبه 
آن در طول 20 ســـال به حدود یک میلیارد و 
200 میلیون تومان می رســـد. به این ترتیب 
دولت 1.2 میلیارد تومان یارانه به هر متقاضی 
تسهیلات مسکن روستایی پرداخت می کند 
که حمایت مطلوبی برای نوسازی واحدهای 
روستایی اســـت. از طرف دیگر برای تکمیل 
واحدها به دهک های اول تا چهارم تسهیلات 

بلاعوض پرداخت می شود.

ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن 
روستاها طبق برنامه

با توجه به برنامه بالادستی نوسازی و بهسازی 
مسکن روستایی، این برنامه در قانون جهش 

تولید مســـکن نیز مورد توجه قرار گرفت. بر 
این اساس، ساخت و نوسازی 800 هزار واحد 
روستایی در نهضت ملی مسکن طرح ریزی 
شد. اکنون معاون مســـکن روستایی بنیاد 
مسکن، از اجرای 663 هزار مسکن روستایی 
در قالب نهضت ملی مسکن خبر می دهد. 
به گفته جودی، از این تعداد 451 هزار و 709 
واحد به اتمام رســـیده و تحویل داده شـــده 
اســـت و 451 هزار واحد نیز در حال ساخت 

است.
به این ترتیب، با ساخت 220 هزار واحد جدید 
مسکن روســـتایی، برنامه ســـاخت مسکن 
روستایی در نهضت ملی مسکن طبق اهداف 
آن محقق و 800 هزار واحد روستایی ساخته، 

نوسازی و بهسازی می شود.
از زمـــان ســـاخت و نوســـازی واحدهـــای 
روســـتایی، تأثیـــر مخاطـــرات طبیعـــی بـــر 
واحدهای روستایی کاهش یافته و به گفته 
معاون مسکن روستایی بنیاد مسکن، خرابی 
واحدهای نوســـازی شـــده در برابر حوادث 
طبیعی مانند زلزله به 4 صدم درصد کاهش 

یافته است.
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